
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 10 DEL 21-02-2023

Oggetto: PRESTAZIONE A TEMPO DETERMINATO (A SCAVALCO),
DELL'ING. MACALUSO MICHELE PRESSO L'UFFICIO TECNICO
COMUNALE SINO AL 31.03.2023

Il SINDACO

PREMESSO:
Che con atto di G.M. n. 21 del 14.02.2023 è stato deliberato di utilizzare, a tempo
determinato, il dipendente del Comune di Caltavuturo, Ing. Macaluso Michele, ai sensi
dell'art. 92, comma 1 del decreto legislativo 267/2000 presso il Settore Tecnico di questo
Comune, con inizio dal mese di  Febbraio e sino al 31/03/2023, a ciò autorizzato con atto di
G.M. del Comune di Caltavuturo n. 27 del 09.02.2023;
Che all’interno del suddetto atto vengono ampiamente specificate le motivazioni per
l’utilizzo del tecnico sopra citato nonché l’iter adottato;
Considerato che è in fase di conclusione il procedimento finalizzato alla copertura, ai sensi
dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs 267/2000, della figura di Responsabile dell’Area Tecnica;
Considerato che l’Ing. Macaluso Michele ha svolto prestazione lavorativa presso questo Ente
quale Responsabile del Settore Tecnico sino al 31.01.2023;
Considerato che sono stati notificati a questo Ente diversi decreti di finanziamento dei
progetti presentati ai diversi Enti;
Dato atto che, da parte del suddetto tecnico, sono stati espletati e presentati a
finanziamento, sia regionali che europei, diversi progetti;
Considerato che deve procedersi al completamento ed all’espletamento delle procedure di
affidamento dei progetti ammessi a finanziamento;
Considerato che deve provvedersi alla predisposizione di ulteriori progetti di opere
pubbliche oggetto di finanziamento con i fondi del PNRR;



Ritenuto, pertanto, dover garantire una continuità tecnico-amministrativa con il futuro
Responsabile dell’Area Tecnica (dopo la conclusione dell’iter sopra descritto) atto ad evitare
impedimento per il proseguo dei diversi iter per i progetti già finanziati e per quelli da
redigere per le future richieste a valere sui fondi regionali, nazionali ed europei;
Preso atto che il problema sopra esposto creerebbe grave pregiudizio per l’operatività del
Settore Tecnico, costituendo grave danno economico nei confronti di questo Ente dovuto sia
all’espletamento delle procedure in essere che per quelle future;
Ritenuto che il predetto tecnico deve provvedere al passaggio delle consegne, al proprio
sostituto, delle procedure in atto e di quelle in itinere nonché alla conclusione di quelle già
istruite.
Considerato che l’utilizzo dell’Ing. Macaluso Michele sarà per n. 10 ore settimanali, così
come specificato nell’atto deliberativo di GM n. 21 del 14.02.203, e sino al 31.03.2023.
VISTO il D.U.P. 2022/2024 approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 38 del
28.07.2022, immediatamente esecutiva;
VISTO il Bilancio di previsione approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 39 del
28.07.2022, immediatamente esecutiva;
VISTA la delibera di C.C. n. 40 del 28.07.2022 sulla salvaguardia degli equilibri e
assestamento generale di bilancio per l’esercizio 2022/2024;
VISTA la delibera di C.C. n. 55 del 03.11.2022 con la quale sono state approvate le variazioni
al bilancio 2022/2024, ai sensi dell'art. 175 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, immediatamente
esecutivo;
VISTA la delibera di C.C. n. 62 del 30.11.2022 con la quale sono state approvate ulteriori
variazioni al bilancio 2022/2024, salvaguardia ed equilibri di bilancio 2022/2024,
assestamento generale ai

Visti:
il D.Lgs 267/2000 e s.m.i;-
il D.Lgs 165/2001;-
l'O.A.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;-
il CCNL vigente per il personale delle autonomie locali;-
lo Statuto Comunale;-
il vigente regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi;-

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte:

DI PRENDERE ATTO della Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 09/02/2023, con
la quale il Comune di Caltavuturo (PA) ha autorizzato, ai sensi dell’art. 92 co.1 del
D.Lgs. 267/2000, il dipendente a tempo indeterminato e parziale a n. 30 ore
settimanali, Ing. Macaluso Michele, categoria giuridica "C", profilo "Istruttore Tecnico", a
prestare attività lavorativa a tempo determinato per n. 10 ore settimanali presso il
Comune di Valledolmo fino al 31 marzo 2023;

DISPORRE l’utilizzo temporaneo del dipendente Ing. Macaluso Michele, al fine di prestare
attività lavorativa a tempo determinato per n. 10 ore settimanali presso il Settore n. 3:
Tecnico del Comune di Valledolmo;

Determinazione SINDACO n.10 del 21-02-2023 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 2



DEMANDARE al Responsabile del Settore Economico/Finanziario e del Personale di
sottoscrivere apposito incarico tra il Comune di Valledolmo ed il dipendente interessato,
fino al 31 marzo 2023, per l’utilizzo temporaneo per n. 10 ore settimanali oltre l’orario di
lavoro - ai sensi dell’art. 92 co.1 del D.Lgs. 267/2000;

DARE ATTO che gli oneri derivanti dal rapporto di lavoro del dipendente Ing. Macaluso
Michele con il Comune di Valledolmo saranno a totale carico di questo Ente, il quale
sosterrà la spesa, comprensiva di oneri diretti e riflessi previdenziali, assistenziali ed
assicurativi ed Irap, per detto dipendente utilizzato al di fuori dell'orario di lavoro per
un importo pari al compenso mensile previsto per la categoria (C) e posizione economica
di appartenenza (C1), tenuto conto della retribuzione complessiva attualmente in
godimento presso l'Ente di appartenenza per ogni ora lavorativa effettivamente resa e
registrata presso l'ente utilizzatore;

DARE ATTO che il dipendente svolgerà la prestazione lavorativa settimanale nei giorni
che saranno stabiliti secondo l’articolazione oraria di questo Ente e fermo restando la
possibilità di effettuare variazioni in base alle esigenze che di volta in volta dovessero
sorgere tra i due enti Locali;

TRASMETTERE il presente provvedimento al dipendente interessato, nonché al Segretario
Comunale e ai Responsabili di Settore;

TRASMETTERE, altresì, il presente provvedimento al Comune di Caltavuturo (PA);

PUBBLICARE la presente all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di
Valledolmo, nell’apposita sezione denominata "Amministrazione Trasparente".

IL SINDACO

 Angelo Conti

(Firmato digitalmente)

Determinazione SINDACO n.10 del 21-02-2023 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 3


